⁸¹ Matth. xxvi, 34. ⁸² Ibid. 72.

A verborum necessitas. Jactatiam tuam gallus coar-
guet : ipse Domini verborum assertor erit : ille
cantando verborum tuorum venditationi obsistet.
Verba ejusmodi res ipsa consecuta est. Loquitur
puella, et apostolorum coryphaeus turbatur, Pe-
trusque coarguitur. Puella loquitur, et petra tem-
pestate movetur. Puella susurrat, et Petrus negat.
Sperabat Petrus sibi juranti fidem habituram puel-
lam ; sed avis juramenta non admittit : voce sua
juranti os obturat ; apostolicam non veretur digni-
tatem : veneratur quippe Domini prædicationem.
« Priusquam gallus cantet, ter me negabis ⁸¹. »
Accepi, o Petre, accusandi tempus condictum. Li-
cet tacere nolim, clamare tamen non valeo. O ver-
ba quæ quasi fluctus Petro visa sunt! Quem flu-
ctus veriti sunt, eum traduxit gallus. Nam ubi Do-
minus imperat, ibi mare conservis famulatur. Ubi
Dominus repugnat, ibi armantur ipsi galli. Omnia
quippe opificis nutum sequuntur. « Etiamsi oportuerit
me mori tecum, non te negabo : » et post:
« Non novi hominem ⁸². » Vide timoris amorisque
complicatas voces. Non noras, Petre, Dominum?
An igitur et Dominus Petrum non novit? O metum
qui vincit amorem! Considera mihi illam Petri for-
midinem, ut edicas, quisnam sit qui dat fiduciam.
Arguatur natura, ut appareat gratia : exhibeat
infirmitas, ut appareat virtutis auctor, cui gloria
et imperium et nunc et in saecula saeculorum.
Amen.

IN SERMONEM SEQUENTEM MONITUM.

385 *Sermo in Parasceven antiquum est opus: nam in codicibus annorum plusquam octingentorum legitur. Minime tamen Athanasio ascribendus, stylus enim Athanasiano absimile plane est. Nam licet hoc opusculum aliquam præferat elegantiæ speciem, at minime nativam : sed tropis, figuris, exclamationibus ad κακοζηλίαν usque redundantem. In nullis etiam Athanasii operum collectionibus manuscriptis locum habuit, quod sciamus. Quare inter spuria merito allegatur.*

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΠΜΩΝ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

ΛΟΓΟΣ ΕΙΣ ΤΟ ΠΛΕΟΣ ΤΟΥ ΚΥΡΙΟΥ (20) ΤΗ ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

S. P. N. ATHANASII

SERMO IN PASSIONEM DOMINI IN PARASCEVE.

1. Μέγα μὲν οὐρανὸς δημιούργημα, καὶ τῆς δρωμέ-
νης κτίσεως πρῶτον ὑπὸ τοῦ Θεοῦ εἰς τὸ εἶναι καλού-
μενον· μέγα δέ τι καὶ θαυμαστὸν τῶν ἀγγέλων ἡ
φύσις, ἀράτοις στεφανουμένη τοῖς κάλλεσιν. Ἀμιλ-
λάται τοῖς εἰρημένοις καὶ ἥλιος, τὰς ἡμερινὰς τοῦ
φωτὸς λαμπάδας περιβαλλόμενος, καὶ τὸν οὐράνιον

(20) Sic mss. Editi vero simpliciter, εἰς τὴν ἀγίαν παρασκευήν, omissis reliquis.

C 1. Magnum quidem opificium est cœlum, ac
primum omnium quæ sub aspectum cadunt crea-
turarum, a Deo vocatum ut esset. Magnum item
quidpiam et admirandum est angelorum natura,
ornamentis invisibilibus coronata. Cum his quæ
diximus sol contendit, qui diurnis lucis facibus

cinctus, cœlestem concitat cursum. Mentem obstopit terra, jussu Dei suspensa, ac grave hoc elementum aquis invectum. Quid de mari dixeris, ita explicato, arena cineto, ventis gubernato? Sed hæc omnia quidem pulchra, admodum pulchra sunt creatricis sapientiae opificia; sed eorum pulchritudinem deturpavit homo, ac honoris allati exuberantia, honoratis pridem contumeliam irrogavit. Res enim creates supra modum admiratione persecutus, iis quæ ante in honore erant, dedecus infudit. Sic invita creatura erroris mater fuit. Sed errabundam miseratus Dominus, crucem in medium attulit, hominibus cognitionis Dei, ipsis creaturis validius, instrumentum. Inefficax itaque cœlum fuit ad impietatem corrigendam. Adoratus sol pudore quidem affectus est, nec valuit tamen adoratores prohibere. Terra corpori quidem medicamenta profert, sed ægrotanti animæ opem ferre nequit. Mare huic malo curando impar deprehendebatur. Cæcus homo circuibat creaturam, et in quod palpitando incidebat, illud adorabat: Deumque non poterat invenire, utpote quem tota creaturarum turba Deum prædicans, ad unius Dei doctrinam deducere non valeret. Sed quod cœlum nequibat, hoc crux efficere potuit: quem sol non docuit, crux refulgens illuminavit: vile lignum plantatum, impietati deditum orbem ad pietatem excoluit. Lignum damnationis instrumentum, damnatis libertatem conciliavit. Invalida ad salutem hominum erat creatura: ingressa crux ut medicus apparuit. Quia enim mors ligno tanquam baculo olim usus, radicem humanam oppugnarat, viamque ad sese insinuandam invenerat, transgressionem scilicet illam per cibum vetitum; aperta tunc morti via, consequebatur eam genus humanum, et qui participes erant naturæ (humanæ) hæredes iidem fuere supplicii. At Deus plastes ille figmenti misertus sui, lignum naturæ, oppositum scilicet ligno medicamentum, largitus est: passionemque induxit, passioni medelam: et mortem quæ tunc obtinebat, per aliam mortem a se armis instructam debellavit. Ac rursum liber homo, quibus rebus ad mortem fuit alligatus, iis immortalitatem invenit: quibus enim damnatus iidem liberatus est.

386 2. O divinam vere sapientiam, cœlestemque machinam! Crux defixa fuit, et idolorum cultus eversus: crux excitata, et diabolica potestas damnata fuit: crux defixa fuit, et Judæorum superbia in ruinam versa est; ut ediscas non simpliciter lignum tot miraculorum esse causam, sed eum qui ligno ad victoriam est usus. Non enim per se passio est salutaris, sed ille salutaris est qui per passionem salutem voluit dispensare. Tibi quidem mors sit a morte redemptio, sed rerum naturam